JOANNIS PETRI FRANK

AUGUSTISSIMI IMPERATORIS ET TOTIUS RUSSIAE AUTHO-
CRATORIS CONSIL. STATUS ACTUALIS, ET MEDICI, PRAESIDIJ
INSTRUCT. PUBL. GENERALIS MEMBRI, ACADEMIAE MEDICO-
CHIRURGICAE PETROPOLIT. RECTORIS, ET CLINICES PROF. P. O.
ACAD. GOETTING. MANTUAN. MCGUNTIN. SOCIET. MEDIC. PA-
RISIENS. VENETOR. BELVET. PATRIOT. MEDIOLAN. PHYSICO-
MED. MOSQUENSIS, AC AGRICULT. BRIXIENS. ACAD. ET
COLLEG. REG. MADRITENSIS SODALIS

DE

CURANDIS HOMINUM MORBIS

EPI TOM E,

PRAELECTIONIBUS ACADEMICIS

DICATA.

LIBER QUINTUS

DE PROFUVIIS

PARS II.

52 JUL 2804

9876
INST. MED. FARM.

Libreria Centrala

Inv.

84.859

VIENNAE AUSTRIAE, 1807.

SUMTIBUS ALOYSII DOLL, BIBLIOPOLAE,
IN FORO S. STEPHANI.

L e c t o r i b u s .

Profecto & adulto jam operi denuo præfari, tum spatii eidem interpositi, tum temporum conditio jubet. Ac primo quidem cum *Bacone Verulamio* dicamus: „Non ullam aut vim, aut infidias hominum judiciis fecimus aut paramus; verum eos ad res ipsas, & rerum fœdera adducimus; ut ipsi videant, quid habeant, quid arguant, quid addant, atque in commune conferant. Nos autem, si qua in re vel male credidimus, vel obdormivimus, & minus attendimus, vel defecimus in via, & inquisitionem abruptimus; nihilominus iis modis, res nudas & apertas exhibemus, ut errores nostri, antequam scientiæ massam altius inficiant, notari & separari possint; atque etiam ut facilis, & expedita sit laborum nostrorum continuatio. Atque hoc modo, inter empiricam & rationalem facultatem (quarum morosa & inauspicata divortia & repudia, omnia in humana familia turba-

„vére) conjugium verum & legitimum, in
„perpetuum nos firmasse existimamus.” *)

Si quis porro vitæ nostræ anteaetæ, & officiorum, in diversis Europæ regionibus nobis impositorum, rationes partim jam alibi **) expositas, æquo animo perpende- rit: condonabit is certe, mentem tot aliis laboribus distractam, oppressam, ab opere incepto hucusque deflexisse. Fieri vero aliter haud potuit, quin a tempore, quo prima istius volumina in lucem prodierunt, fata res medica experta sit varia: & quin meliora passim in ea innotuerint: quorum partem nos ipsi, saltem aliquam, habuimus, discipulis, --- quin unquam nostra nobis vindicare contenderimus, commissam: ut igitur horatianum illud præceptum, quo nonnum opus premi in annum jubetur, in re quavis alia, quam poetica, ad ipsius gloriam Scriptoris, minus, quam ad scientiæ, quam alios perfectio- rem ille docuit, promptius incrementum conferre dicendum sit. Quam nos quon- dam opinionem de novo medicinae systemate, inter ultimum, ac præfens hujus operis volumen, per omnem fere

Eu-

*) In Biographia propria.

**) De Statu Scientiar. Præfatio.

Europam expanso, exposuimus, *) eam ultro profitentes, cur nominum a recentioribus civitate donatorum usum hic fecerimus, dicendum nihil habemus. Aptiora illa sunt pristinis; sed quod primas & incognitas eheu multorum morborum causas haud satis attingant, certe non aptissima. Pathologicae sic dictae humoralis, --- minus quidem ac nostrae aetatis plerique alii, sed magis adhuc quam justum fuisset, quondam adhæsimus. Etsi vero illam penitus ex medicina excludendam esse nec nunc quidem arbitremur; plures tamen de multiplici humorum acrimonia hypotheses, utpote non satis firmas hoc in libro evitandas esse censuimus. Sic etiam, cum febrium divisionem æquo simpliciorem nos quondam dedisse eximii quidam Viri edixerint; tantum abest ut in eo quidem argumento nos peccasse judicemus: ut illas, saltem continuas primarias, quotquot existunt, ad genera modo duo, sic ut intermittentes quoque, reduci posse existimemus.

Auditorum quondam nostrorum aliqui, suspensi diu hujus laboris continuationem in semetipsos suscipere voluerunt. Quo
ju-

*) In præfatione ad Josephi Frank, rat. Instit. clinici Ticinensis.

jure, & quo demum successu id præstiterint, alii dijudicent. Jam octo fere per lustra in amplo artis medicæ exercitio diversos inter populos constituti, de hoc tamen argumento tam arduo --- quod juventuti res facilis videtur, nos ipsi magis magisque scribere veremur. Quod interim inchoavimus, hoc, quidquid in eo sit, modo vires & officiorum ratio id præstare concedant, nos ipsi terminabimus, opus.

Cæterum, si quem hoc in libro scriptio- nis inæqualitas & incompta dicendi ratio offendat: is, partem illius fere mediam, undecim retro ab annis in Italia, --- alteram in Germania, --- ultimam vero, Russiae, favente bonis literis, in Imperio, filo sermonis frequenter intercepto, compositam fuisse intelligat.

Dabam Petroburgi, mense Novembris
A. 1805.

ORDO III.

PROFLUVIA CRUENTA.

DE MORBIS VASORUM SANGUINEORUM, ET DE PROFLUVIIS CRUENTIS IN GENERE.

Profluviorum naturam & causas generales contemplati jam sumus, nec esset, cur ea, quæ fluxus cruentos, quos nunc speciatim considerandos adgredimur, concernunt, universali dictione complecti vellemus; sed tanta est purpurei humoris ex ingestis in animaleam jam protinus naturam conversi præ aliis nobilitas, ac tantæ ex notabili & repentina ejusdem jactura hominem ærumnæ expectant: ut altera hujus maximi in re medica argumenti hic facta commemoratio, tum illorum, quæ de serosis mucolisque profluviis jam diximus (Lib. V. P. I.) intelligentiam promovere, — tum rerum, quas dicendas assumimus, & quas proximo, de Retentionibus, Libro referemus, clariorem in omnibus suppeditare imaginem debeat. -

Sanguis.

Hoc scilicet vitali ac perenni ex fonte, singuli, exceptis lymphaticorum ostiis, rivuli animales ubertim hauriunt — ad hunc, omnes, nec absorben-

tium genere excepto, ut communem in alveum, festinant, ac advehi liquoris in ipsum cruorem conversionem sollicitant. Hic cruor est, qui, omnes inter animalis humores, fibras cordis motrices potentius extimulat, contractionem hujus visceris, quovis novo sub impulsu, novas, ac factæ impulsui æquales, impetrat; & solo vasorum sui luminis imperio plerumque contentus, massæ liquidorum totius per vasa minora circulum vel maxime secundat, vasorum libertatem, dimensiones, reciproca commercia, & quæ ab istis potissime pendent, secretiones, excretiones sustentat. Nec tamen hujus miri indoles fluidi vel a longe quidem perspicitur. Pluribus, ac variis, quos deinde parturit, liquoribus prægnans, modo unam, ac fere similem ubique undam constituit; nec tam diversam, quam creditur, in diversis calidæ naturæ animalibus (ut transfusionis non infelix in multis eventus docuit) indolem manifestat. Sed quæcunque per ollia præcipitet, commistos sibi tenuioris naturæ humores simul secum rapit, ab istis, subtiliore vasorum systemate detentis, per canalium angustiam aversum, non ipsum in fugam abripitur, suis tamen principiis orbatur, flumen rubicundum. Cum vero mucoli, lymphatici, — vel subtractis tenuioribus, vel pigrius propulsi, humores facile spissescant; sanguis, — vel suis ex alveis, sat multus effluerit, — vel propriis serosi humores ex vasculis aufugerint, vel, cordis, arteriarum culpa debiliorum, lentius ille decurrat, — nisi quies, coagulo amica, accesserit, tenuitatem, plerumque majorem ostendit, ac indolem vix non aquosam, in sua quasi principia dissiliens, resolutus ac pallidus, assumit.

Quo major est partis in sanguine rubræ ad serum proportio: eo majori cruor securitate suis in canalibus apud lanos coercetur; sed eo potius, perfractio istorum repagulo, mox primus præcipitat: dum interim animalis pars liquidi tenuior peculiari systemate servata, ac magis a loco cruo-

rem fundente remota, flumine tardiore advehitur, ac fugam lentiolem molitur.

Aucta partis aquosæ, vel per liquida ingesta, resorpta, vel per rubræ jacturam, in sanguine quantitas: ad morbosam cruoris tenuitatem, hæc celeriter perduceret; sed inconstans, ac prona, vaporis, sudoris, urinæ sub specie, in fugam illius est indoles; ac ipso hoc menstruo natura ad eliminandas per renes & cutem inutiles, vel & noxias materias utitur.

Pars interim illius, per gluten animale, seu lymphaticum, mucosum, nutriensque principium, cum parte sanguinis rubra ligatur: quod ipsum principium, dum ob longiorem cibi nutrientis penuriam, vel ob causas morbosas, quantitate, qualitate, a lege sanitatis aberrat: robur fibrarum frangitur, ac languis tenuior, sub aucto corporis, partium, per causas quascumque, motu, per vias non suas, morbosas, facilius aufugit. Magnam hoc sanguinis principium, secretionis morbosæ vitio, vel sola stagnatione, mutatum, profluviorum multorum, infarctuum, polyporum, ac pseudomembrauarum partem agnoscit.

Sed vel ipsa cruoris moles universi, sub statu salutis (casu interim sat raro, & vix sub alia, quam instantis in systemate vasorum debilitatis ex stimuli superabundantia oriundæ, conditione,) præter modum augetur: plethoram dixerunt. Sub certo nempe corporis, quod alibi jam diximus, sed quod hic ulterius monuisse juvabit, ab hominibus æquali, ad adspæctum, sanitate instructis, non aliter, quam ipsis a plantis, eodem solo vegetantibus, vel ex paucò alimento, pars nutriens ab istis, facilius, copiosius, quam ex multo, ab aliis extrahitur. Sunt quorum corpora sicciora, firmitiora, abundantiore sub victu, perpetuo macilentia incedant, ac fluidum fere omne, non in tela cellulosa, ut alii, crassiore sub habitu, sed in vasis, plerumque amplioribus, circumferant. In aliis, sub motu corporis licet exiguo, ac sub paucò vi-

rium dispendio, ventriculus, per longum satis tempus, & cibos uberius expetere, & ingestos celeriter lubigere, — hinc nutrientis copiam materiæ, quotidiana consumitione longe superiorem, vasorum systemati cedenti transmittere observatur, ac nascitur, ad istud, plenitudo, cui expeditius movendæ, dirigendæ, sub corporis imprimis accedente exercitio, cor vires non habet, aut si habeat, ob vasorum repletionem oppressas, suffocatas, exercere non potest. Alii, sub victu consueto lautiore, sanissimi, sed parte corporis conspicua mutilati, majorem robustio ventriculo, quam tot ramis orbatum systema vasorum tam facile suscipiat moveatque, nutrientis materiæ copiam elaborant, ac in circulum assumunt.

Vasa.

Hæc igitur culpa fluidorum in quibusdam contingunt. At, vix longiorem per moram, hanc solida violentiam patiuntur; sed stimulo cordi continuo oblato, extensum præter morem vasorum systema vel potentius in commissum sibi cruorem invehitur, ac, leviori ex causa superaddita, inflammatoriam mox febrem accendit; vel, inducta corporis & ipsius ventriculi inertia, ciborum desiderium, lubricatio languescunt, & nutrientis in sanguinem materiæ affluxus imminuitur, suspenditur, plenitudo corrigitur; vel tenuiorum resorptio humorum præpeditur, ac tumor aquosus, subcutaneus, anasarca, aut & hydrops plethoricus succedit; vel ad partes spongiosas, laxiores, sanguinei infarctus, vasorumque dilatatio morbosa, & viscerum compressio, sub variis symptomatibus sequuntur; vel demum ipse sanguis per vias non proprias, morbosas, prorumpit, & cruentum inducitur profluvium.

Sed frequentius solo vasorum ex vitio, fluidorum in illis copia præter modum, nunc in toto eorundem systemate, nunc ad partem modo unam, vel alteram, augetur.

Obscura parumque exulta est, sed certe ab illa hæmorrhagarum sejungi non debet morborum, quibus cor æque ac vasa subjæta sunt, doctrina; atque dum mota non ita pridem de cordis nervis dubitatio, inlignem apud Ticinenses in rebus anatomicis virum (*Scarpa*), ut has partis nobilissimæ potentias vindicaret, excitavit; nervorum, qui arterias venasque circumdant, comitantur ac subeunt, — si paucos, eosque notabiles magis ramos, vel illos, qui celebris Gættingensis anatomici (*Wrisberg*) industriæ debetur, excipiamus, adhuc languet historia. Scilicet quo tempore a scholis præcipuæ morborum origines, fluidorum magis culpæ adscribi, quam a solidis derivari solebant, oportuit minorem vasorum, a fluidi contenti conditione in totum, ut putabant, pendentium dignitatem videri; ac licet variorum, quibus vasa subjæta sunt, vitiorum cognitio Antiquis tribuenda sit; vix tamen alia, quam quæ vasa patiuntur, — non quæ ipsi canales sanguinei inducunt, Veteribus perspecta fuerunt.

Irritabilitas

Ipsa certe fibrarum, arterias, non minimas, ambientium compages, quasi unicum, ac licet pergracilem, — protensum tamen ex corde, ac sua longitudine vires suppletentem, tubum musculosum, vel quasi cor unicum ac ramosum, per partes animalis fere omnes extensum, constituit. Quodsi clarorum tentamina virorum has fibras, carnosas haud esse, aut, ut tales, quocunque sub stimulo surdas mansisse docuerint; sunt quoque alii, quibus non semel experimentum feliciter successerit, ac arteria, vel vivo in cane dissecta, mox adeo, ut sanguinem, licet non tenuis diametri, effundere cessaret, se contraxerit; vel sub ferri attacku, mox satis manifeste responderit; & oportet, potentias valorum vitales, non majoris adeo, — quam sibi magis adversi ad leges stimuli, sub certis modo rerum positionibus, moveri. Ipsa saltem, quæ fibras musculares habere nescimus,

mus, — irritabilitatem conspicuam tamen produnt, ac aperta, stimolata, se contrahunt, vasa lymphatica; nec sanguis, si modo elasticos, non vitali & contractili principio instructos canales arteriæ offerrent, — celeritate, qua corde expulsus est, post tot obstacula superata, vix non eadem, aut saltem haud longe minori, rediret. Sæpe dicrotus, ut vocant, interdum inæqualis, frequentior in una, — sanus ac lentior in altera arteria, — qui, dissimilis, uno a corde pendere non potest, est pulsus. Sub partis inflammatione locali, licet febre quis careat, ac totius systematis arteriæ, de aucto cordis impetu testimonium haud edant, vibratio vasorum in parte affecta, sana est major. Similia vel solo sub capitis dolore, sub febre asthenica, nervosa, quæ cum humili cordis impulsu incedit, ad arterias carotides, temporales, quin ipsas jugulares ad venas, — vel ad ipsam in abdomine aortam, celiacamque arteriam, sub spasmis, — ut aneurysma non raro hic loci mentiuntur, contingunt. Post prægressam in ventriculi, intestinorum incendio, summam arteriæ radialis, in filum contractæ, duritiem, exorta his in visceribus lethali gangræna, — sæpe plena fit, & ampla, & mollis, — ipse in dicum inani haud raro fallens, arteria. In apoplecticis plerisque, arterias, sub cordis motu lentiore, majores, ac sanguinis impulsui plus æquo cedentes, — in membro a paralyti correpto, præter maciem, calorem minorem, pulsum magis languidum, quam sana in parte, per sæpe reperimus. In febribus nervosis, seu asthenicis, sub extremo ægrorum languore, arteriæ sæpe falsam plenitudinem, — ac, ut frequenter observavimus, sanguinem ad latera vasorum molliter diffluentem, manifestant. In moribundis adeo hominibus, arteriæ non raro turgescunt, ac fibrarum contractili principio jam vix non omni carentes, sanguinem a corde susceptum, quasi insciæ, majori unda transire sinunt. Si, per longos aliquando tractus, ossæam ad indolem, in

in senibus maxime, arteriæ accedant, nec tamen circuli humorum hos illico beneficio priverent: — id, quod propria illarum contractio, sanguinis ad motum nil faciat, necdum demonstrat; & cordis ipsius fibras in osseam ex parte substantiam mutatas, quin sanguinis circulus cessaret, non minus exempla loquuntur. Gaugrænas ex ossea æque, quam ex nimis dilatata arteria, secutas esse, — & majorem sanguinis partem in arteriarum magnarum, in osseam substantiam conversarum, concavitatibus stagnasse legimus.

Est igitur suum arteriis, — vel a carne musculari hoc pendeat, vel a fibra cellulari, non omni vitali potentia privata, derivandum sit, contractile, — vel ex solis morborum effectibus jam satis elucens, — principium.

Sensibilitas.

Sed vel una sit ac eadem, vel diversa ab isto nervorum potestas; non minor est pulpæ sentientis in vasa auctoritas. Pauci quidem, & modo exiles plerumque nervorum trunci arterias venasque majores, — nisi forsitan difficilis cruoris per easdem decursus sit, carotidum, vertebrarum exemplo, comitantur; sed copiosi mox furculi illarum ramulos ductusque excretorios, hederæ in modum, circumdant, ac plenos elegantiae plexus nervosos super illis componunt. Quamvis interim vasa his a filis nervosis, tenaci plerumque membrana firmatis, mechanice constringi, vix admittere queamus; non tamen ob id solum, quod cerebro, medulla spinali, irritatis, destructis, sedato convulsivorum impetu, nulla in motu vasorum mutatio lubintrare dicatur, inanem hic loci, tam sollicitam, nervorum divisionem esse putamus; & instituta cum animalibus, sub diris cruciatibus ac terrore, qui stimuli levioris actionem tam facile suffocant ac delent, experimenta, non exiguam observatoribus errandi occasionem dedisse videntur. Nec ex eo, quod in membro paralyti correpto, cum vel sensus, vel motus in hoc
om-

omnis ablatuſ eſt, arteriarum nihilominuſ pulſatio haud raro continuat: nulla erit nervorum in iſtis, qui aliam magiſque remotam originem agnoſcunt, auctoritas. Frequenter certe brachii, a paralyſi correpti, arteriam, alteriuſ brachii illa, longe debiliorem obſervavimus; & exempla ſunt, ubi pulſuſ in parte paralytica non modo debiliores, quam in ſana, ſed & ſimul lentiores fuerunt. Quæ ſub animi pathemate fortiore, ad hominiſ vultum ſubitanæ mutationeſ, — quæ univerſo in corpore phænomena compareant, — quam celeriter ille nunc ſanguine ſuffundi, nunc eodem ad extremum pallorem privari, — quàm valide cordiſ & univerſi ſyſtematiſ vaſorum motuſ nunc erigi, nunc dejici, ac vix non ſuſpendi videantur, in vulguſ ſunt nota. Quæ tot nerviſ vincuntur, modo tenui epidermide contecta, vaſa labiorum, quam ſide hæc medicum in morbiſ non paucis periculi admoneant, nulluſ ignorat. Potiſſima in ſanguiniſ cohibendo profluviuſ remedia, vix ad vaſa pertinent; ſed ſolo nervorum ventriculi actuſ efficaciam exierunt. Aſperſa ex improvifo humeriſ, ſub narium hæmorrhagia, frigida, in multuſ hanc illico ſuſpendit; & admota genitalibuſ externiſ contuſa glaciſ, ruentem ex utero cruorem, inodo, ex inducta debilitate haud ſatiſ eruendo, non raro coërcet. Non vana eſt apud creduloſ, amuletorum, quæ collo, vel carpo, vulguſ appendit, — aut verborum magicorum, quæ riſum prudentibuſ movent, in ſanguinem e vaſiſ fugientem potentia; nec fabulam ſapit Veterum de veneno ſerpentiſ (hæmorrhouiſ), cruorem undique ex vaſiſ provocante, traditio. Quam facile periodicam profluvia cruenta, — nec illiſ, quæ violentia externa induxit, ubique exceptiſ, indolem aſſumant, — quanta cum rerum conſtançia in ſæmiſ vel ſanguine pauciore dotatiſ, vaſa uteri, vel alia, per dieſ ſat fixoſ, ſub lumborum, pelviſ, uberumque tenſione, dolore, repleantur, — poſt iſtoſ, — etiam cum cruoriſ excretum nil fuerit, mox placide conſidant,

fidant, — febres ipsas, quæ typum intermittentis assumunt, hinc inde sub specie profluviî cruenti absolvi, Vos certe non latet; — quæ singula, & alia, nisi eorum, qui vasis implicantur, nervorum actioni maxime tribuenda sint; alteri, quod melius rem explicat, principio tribuere nescimus. Quodsi hæc ita constituta sint: oportet sane morbos, quos irritabilitatis, sensibilitatis (vel si in unam has res qualitatem contrahere, ac incitabilitatem adpellare magis placuerit) sano a transte declinatio aliis in partibus inducit, vasorum quoque systemati, nunc omni, nunc certis modo in locis, sub datis conditionibus, adscribi; & affectus spasmodicos, convulsivos, atoniam, paralyfin ad vasa non minus, quam alibi locorum, subnasci. Arteriarum venarumque observata inflammatio, & quæ hanc ipsam comitabantur symptomata, abunde hæc docent; ac sola jam pulsuum, sub teneræ ætatis irritabilitate, sensibilitate majoribus, frequentia, mobilitas, — illam, quæ in homine adulto, vel sene, occurrit, longissime superans, — quam insignis principii vitalis in sanguinis ductuum systemate auctoritas, in sano non minus, quam ægrotante in homine esse debeat, abunde demonstrat.

Membrana vasorum.

Sed antequam de istis ulterius loquamur, de cæteris, quæ morborum ex propria vasorum structura pendentium historiam concernant, hic mentio facienda est.

Scilicet intermedia fibrillis arteriarum carnosissimam tela, — vel et illa, quæ has inter et extimam intimamque arteriæ, asinem structura, tunicam collocatur, non minus frequentem, — aut laxa nimis, aut nimis stricta, concreta, compressa, aut peregrinis materiis referta, aut incisa, excisa, conferta, — morborum sedem constituit. Sub fortiore aortæ phlogosi, cellulosam, quæ fibras musculares arteriæ utrimque investit, manifeste tumuisse conspeximus, ac in ipsis patho-

logicis Museis, tum Ticinensi, tum Vindobonensi, a nobis magno cum labore erectis, conservatam, crassiorē, Auditoribus ostendimus. Similis quoque tophaceæ, aut subossæ materiæ, flavi sub specie succi, qui callosus primo, dein osseus fit, inter tunicam carneam intimamque effusæ, qua scilicet arterias in duros, squamosos, ac rigentes canales converti jam diximus, sedes est. Memorabile hujus morbi, de puero novenni, cujus et pater et avunculus eodem valorum vitio laboraverant, exemplum alibi descripsimus; atque universum fere arteriarum systema, pluribus in locis, in osseam naturam conversum, Museo Ticinensi pathologico commisitimus. Steatomatum, abscessulorum in arteriæ tela cellulari externa frequenter repertorum, — tumoris hujus membranæ, qui cavum arteriæ arctabat, — spissitudinis auctæ parietum arteriæ, sicut a nobis, ita et ab aliis exempla notantur. In subcutaneo hydrope, dum omnis cellulosa ab aquis infarcta est, membrana quoque arterias exterius investiens, iisdem non parum repletur; nec dubium est, ecchymoses, maculasque scorbuticas profundas, hanc sedem, cum vario compressionis valorum effectu, agnoscere. In ipsis scilicet arteriarum, venarum ramis, tot vasculis, quæ sanguinem illuc conducunt avehuntque, irriguis, cum phlogosis easdemprehendit; lymphæ, in cellulas effusa, coëundo, spissitudinem tunicarum adaugēt: unde propria his vasculis elasticitas increscit, ac ab impetu sanguinis, vel quovis alio, facilius hi canales rumpuntur; aut tubercula, abscessuli hinc inde nascuntur: qui profundius aperti, — quod in fœmina Ticinensi, subitanam per mortem abrepta, et nuper in juvene Viennensi, præviis modo inter scapulas doloribus, — sub ipso ad alvum deponendam nixu, illico enecto, ex aortæ abscessu, cordi vicino, factum esse novimus, — sanguinem quamplurimum, lethali cum effectu, ad interna profundunt, aut modo partem arteriæ rodentes, ut externæ læsiones

nes quoque faciunt, ad aneurysma disponunt. Sed sæpe phlogosin vasorum, ut aliam quamcunque, per lymphæ morboscæ secretæ, solius transudationem absolvi sat multa nos docent. Puriformis hæc materia, ad inflammatæ arteriæ internam superficiem tenaciter hinc inde hære a nobis inspecta est; ac nuper in viri pictoris, hydrope febrili ac scorbuto enecti, — pulsu, dum viveret, exili, sed durissimo instructi, cadavere, aortam omnem, a corde usque ad suam in crurales arterias bifurcationem, deteximus inflammatam, ac non modo multis obsessam maculis albidis ex lymphæ coacta illinc defixa, — sed et veris excoriationibus notatam demonstravimus. Pars maxima illius lymphæ, a sanguinis torrente abstergitur, abripitur; sed in cruorem converti, quod coagulum morbosum jam experta sit, non amplius idonea, inflammatoriis tum hypersthenicis, tum asthenicis in morbis, et in aliis, qui phlogosin localem comitantur, per renes, suo tempore, excernitur, ac albi in urinis sedimenti sub specie, felicem in multis exitum promittit, in aliis, metastasis iniquæ, aut lentæ, ex chronico incendio, febriculæ, ac tabis, sine ulceris præsentia, effectum, discrimine plenum, nobis exhibet. Hæc ipsa est polyporum, qui ad latera cavorum cordis, arteriarum, toties, — non certa sola a morte, ut aliqui defendunt, sed in vivente ad multas miserrimas homine, adhærent, aut cava hæc opplent, materia. Sub hujus in vasis non magnis et a phlogosi tumentibus, abundantia, ea ipsa non difficulter superficie interna, vel uno, vel pluribus in locis, concrefcunt, et solidam nunc indolem, ac formam ligamenti, — quod vel ipso in trunco aortæ descendentes, ac in ramo arteriæ cœliacæ splenico factum esse constat, — prorsus assumunt; nunc pseudoabscessus, seu materiæ puriformis sine ulcere collectiones, interrupta, nodosa, efformant.

Ex his apparet, nec internam arteriæ tunicam vitiorum esse prorsus expertem; et quamvis a sanguine per vasa fluente acriori, et ut multi contendunt, quasi caustico, eandem erodi, consumi, ad hypotheses pertineat; eæ ipsæ tamen causæ, quæ omnes arteriæ membranas, — hæc et solam hanc, primum afficere queunt; et sicut hæc ipsa potissimam phlogosis sedem in conspectis a nobis arteriæ inflammatae exemplis constituit: ita et polyporum arcta cum hac tunica in multis connexio, morborum quid huic ipsi contigisse, manifestat. Facta, per causam quancunque, hujus membranæ læsione: facilius est sanguinis per cæteras arteriæ tunicas insinuatio.

Effectus morborum.

Aegritudines hinc non paucæ ex vasorum et cordis principio vitali non minus, quam ex tunicis et lumine canalium vitiatis oriuntur; ac sicut illæ præcipua machinæ animalis instrumenta pessumdant: ita motus in istis a sanis diversos inducunt, et eosdem nunc maxime intendunt; nunc vero infringunt, aut protinus suspendunt.

Scilicet cor musculus est multiplex, cujus fibræ, non diversim ac aliæ hujus generis, a stimulo fortiori æquo magis excitantur, sub minori quam par est, languescunt, et a variis in sanguine movendo obstaculis turbantur. Ubi animi affectus, convulsio febrilis, aut motus corporis violenti, sanguinem copiosum cum impetu per vasa præcipitant, et uberiorem cordi cruoris undam, quam ut istam placide amplecti, & susceptam per angustas pulmonum vias tam facile urgere queat, transmittunt: oportet sane ut major ac simul celerior cordis robusti succedat, extensa per arterias, vibratio. Ubi stimuli hoc viscus moventes temporis ratione inæquali distribuuntur; cordis motus inæqualis sequetur. Si forsitan diuturnior ac fortior, quam par est, hujus actio stimuli in cordis fibras continuat, aut his æquo applicatur frequentius; hujus visceris palpitatio & quasi convulsio,

seu motus cordis vehementior, abnormis, cum pulsu arteriarum non simul aucto, frequenter sano minore, hinc a sola vibratione diversus, locum habebit. Si flumine cruor tam exiguo advehitur, ut hujus musculi vitalis cava implere, distendere non queat; motus cordis obscurus et exilis aut tremulus, — si unda sanguinis nova lentius aut nulla succedit, lentus observabitur, aut intermittet, aut prorsus suspendetur.

Varia autem ad cordis hos motus morbosos contribuunt, quæ vel hoc ipso in viscere, vel in valis ac partibus vicinis, vel in locis remotis, ob nervos affines contentu majore instructis, quærenda sunt. Ubi sanguis cordis atrii, ventriculis advectus, vel istorum ob vitia organica, ob fibrarum muscularium sensibilitatem, irritabilitatem aut nimiam, aut justo minorem, ob contractum aneurysma, ob indolem callosam, aut osseam, ob vulnus, phlogosin, abscessum, ulcus, aut suscipi, aut moderata contractione expelli omnis non potest; — ubi corpus peregrinum, polyposa, fungosa, ossea, calculola concretio ad contractionem continuo cor simulat; — ubi valvulæ cordis, ob contractam rigiditatem, duritiem, aut fere penitus connivent, aut ad latera reflexæ, concretæ, aut a corde solutæ, vel sanguinis e corde exitum, vel refluentem ex arteriis pulmonali, aorta, cruorem a corde non satis avertunt; — ubi serum, humor puriformis, purulentus, ichorosus, sanguis ipse, pericardio inclusa, tam mole, quam indole perversa, continuo nobilissimam hanc partem laceffunt; — ubi ipsum pericardium cum corde, ob phlogosin prægressam aut alias ob rationes, concretum, aut vicinas ad partes morbose adhærens, vel adeps multus, cordis circa basin collectus, hujus musculi libertatem infringunt; — ubi cruor a dextro ventriculo per substantiam pulmonum, obstaculo quocunque, mechanico, spasmodico, præclusam, expelli non potest; — ubi magna arteria, vel rami istius majores, aut tunicarum ex vitio arctiores,

aut polypis, tumoribus oppleti, aut exterius compressi, irruenti obicem cruori ponunt, — vel, præter modum dilatati, vel in osseam substantiam mutati, sanguinem susceptum propellere reculant, — ubi major in partibus remotis, in abdominis præcipue visceribus, a vermibus, saburrali, venenosa materia, vel a spasms ac flatibus, ventriculo, intestinis detentis, vel a miasmate, contagio, irritatio, cordis nervos in mutuos consensus rapit; — his omnibus in casibus oportet motum sanguinis per cordis cava, & ex istis, per vasa pulmonum & corporis universi, non parum turbari.

Non satis acute Auctores, in ea, quam ad vasa dixerunt, plethora, ad solam istorum diametrum & capacitatem, languini ferendo minorem, hydraulicis modo legibus innixi, respexerunt. Nec etenim sola vasorum tanti est elasticitas, ut cruoris quantitati moderatæ, tum quieto, tum exercitato in homine, capiendæ sit impar; sed maximum in vasorum sensibilitate morbofa est positum rerum momentum: sub qua scilicet, ut in teneris & chloroticis puellis, in juvenibus delicatulis, & literatis in hominibus videre est, cum solitis ex utero, naribus, aut venis ani forsitan profluviiis cruentis, tempore exiguo privantur; aut corpore vel animo quidquam commoventur, mox singula plethoræ, qua certe non laborant, symptomata, pulsusque duros ac plenos, cum febre, inflammatoriam mentiente, manifestant.

In tantos vero motus cor ipsum, sub his obstaculis, aut stimulis excitatur: ut ejusdem palpitatio, vibratio, pectore tam nudo, quam vestibus aut stragulis obtecto, oculis non modo tactuque distingui, sed & plures interdum ad passus, ac ipsis præforibus, thoracis, quasi a malleo intus percussi, sonus audiri bene queant. A vi cordis hunc in morem convulsi, ac suis in vicinum thoracem vibrationibus continuo arietantis, costæ sua ex sede expulsæ, aut sternum cum illis in tumorem extrorsum elevatum, aut hæc ossea pecto-

ris

ris repagula, ut super incudine metallum, extenuari, ac demum diffrangi conspecta sint. Tantas nos quoque in homine, cui omne arteriarum venarumque omne systema inflammatum erat, cordis vibrationes observavimus: ut regio iliaca sinistra eadem, qua pectus, vehementia in altum, sub quovis cordis ictu exurgeret, nec tantum æger sinistra thoracis ac abdominis parte, sine summo dolore, perferret. In pluribus ægrotis, ex hoc sola cordis arteriarumque vibratione insigni ac prorsus rebeli, vasorum in cordis viciniis phlogosin prædicare, & præsentem in cadaveribus ostendere potuimus; sed longe hæc cordis vibratio distat a motu abnormi, quo viscus hoc palpitat, quin simul cum eodem convellantur arteriæ.

Si, quæ dictos in corde motus morbosos producunt, causæ, arterioso applicentur systemati; hoc ipsum limiles ex parte effectus, majoribus in vasis, manifestat. Hinc vigente in parte corporis a corde remota, stimulo locali, arteriæ hinc inde, adinstar cordis irritati, vel solæ, nunc vibrant, palpitant, subsiliunt, convelluntur ac tremunt; nunc inæquales, debiles, obscuros modo ictus, sub cordis motu sat vegeto, edunt; nunc, per magna satis intervalla, intermittunt, aut protinus pullare cessant, & ignota cordi & sorori arteriæ asphyxia laborant.

Sunt, quibus, sub bona in cæteris valetudine, inæqualis ac sæpe intermittens arteriarum est pulsatio; & quibus accedente in febribus stimulo insolito, hæc in sanguinis motu vitia, ut nos ipsi quoque sumus experti, illico disparent.

Aneurysma.

Quæ vero tam insignem fluidorum molem continuo movent, & tanta per spatia urgent, cor atque arteriæ; hæc, in humana, tot animi adfectibus exposita, certe magis, quam alia animalium in classe, non raro, & diversis a causis, violentiam patiuntur, parietibus cedunt, & varios in sensus, præter ordinem lanitatis, dilatata, partem

im-

imperii in sanguinem sui, sensim sensimque amittunt: aneurysma, morbum, veteribus, ob raram corpora humana secandi occasionem, vix cognitum, dixerunt. Hoc igitur est tumor ab expansa, per sanguinis torrentem, morbosam in molem arteria.

Divisio. Non magna, nobis quidem, ratio subesse videtur, cur verum hoc aneurysma, dicentes, alterum, quod magis ad continui læsiones, — ac sanguinis ex incisa, exesa, disrupta arteria in telam cellularem vicinam & in spatia musculorum adjacentium effusi ratione, ad ecchymoses pertinere videtur, — seu spurium, ut speciem, eidem subjunxerint. Quis etenim similem a sanguine venoso in cellulas vicinas effuso nascentem tumorem, quin venæ diameter sit aucta, spurix varicis nomine dignum judicaverit?

Est interim, ubi læsa, per cuspidem lanceolæ, brachiali arteria, & sanguinis profluvio, compressionis beneficio, cessante, hac demum, priusquam vulnus arteriæ sanatum sit, sublata, aut eodem hoc vulnere, immaturo sub motu brachii, denuo disiracto, sanguis de novo stillare incipiat. Nascitur tunc parvus primum, eodem in loco, tumor, qui, ob sanguinem lente in telam vicinam cellularem, a facta compressione jam quodammodo cum læsæ ac inflammatæ arteriæ parietibus externis cohærentem, effusum, ac in speciem folliculi susceptum, paulatim augetur, colorem cutis conservat, circumscriptus, rotundus est, compressus cedit & pullat, vel tremit: cysticum aneurysma, ac spurii varietatem vocarunt.

Huc certe pertinet tumor magnus, in viro Flacentino, post saltum, ad tibiæ anteriora, non longe a genu, natus, cum osse tibiæ arcte cohærens, qui folliculum referebat, ac digito quodammodo cedens, aneurysmatis adinstar, foriter pullabat. Hic tumor, crure resecto, ac Ticinum docto a viro transmissio, dissectus est; sed nulla in arteriis vicinis læsio le oblitit, ac ipse folliculus

cum

cum parvis modo ramulis illarum commercium aiebat. Interim sanguis ex cryptis quamplurimis, in sacci crassioris superficiem internam patulis, ad hujus cavum delatus, pulsationem in eodem, sine quavis arteriæ tibialis dilatatione, sat longe ab ista remotus, evidentem excitaverat.

Est, ubi expansum jam nimis verum aneurysma, vel sponte, vel ob novam violentiam, rumpatur, et sanguis vicina in loca effusus, tumorem, misti sub nomine aneurysmatis venientem, constituat.

Mistum aliqui aneurysma quoque dicunt, et quidem externum, ubi tumor a sola membrana cellulosa arteriæ externa, internis ejusdem duabus membranis disruptis, generatur; — internum vero, ubi membrana arteriæ interna, extensa, inter duas ejusdem membranas externas, solutas, urgetur ac morbose distenditur. Sed primum quod attinet, aliud certe id, quam veri aneurysmatis varietas non est; etsi cum recente hac de materie scriptore non dixerim, in omni vero aneurysmate provecto, semper internam arteriæ membranam, ac tunicam musculosam esse ruptas. Ad alterum quod spectat, quam idem hic auctor existere negavit, nimis certe communis venæsectionis incautæ, alteriusve læsionis arteriosæ effectus est.

Est etiam, ubi vena cum arteria subtus jacente simul feriat, & — forsitan, ubi, facto in venæ inflammatae substantia abscessu, hic ipse ad contiguam arteriam penetraverit, cruorque ex ista, cum impetu ac sibilo in illam ascendens, venæ parietes in tumorem, adinstar aneurysmatis communis, sine cutis colore mutato, salientem, mollem, digitisque cedentem, attollat: aneurysma varicosum vocarunt.

Sed hæc singula complicationem magis symptomatum aneurysmatis, quam species hujus mali diversas, vel malum origine ab ipso aneurysmate diversum constituunt.

Nunc vero tum cordis, tum arteriarum aneurysma, ex una modo parte est: ut in illo, vel una, vel altera auricula, — ventriculus aut anterior, aut posterior, capacior sit iusto; in istis, ut, vale ab osse vicino, vel aliter magis firmato, pars ejus adversa seu liberior modo turgeat, saccumque, nunc simplicem, nunc divisum, — ut a costis per saccum aneurysmaticum ab invicem remotis & hoc ipsum aneurysma quasi duos in saccos dividitibus, factum esse legimus, — efformet; nunc autem cor omne, aut tota arteria in molem sana ampliolem, ac enormis interdum magnitudinis dilatatur; utroque vero in casu, arteria nunc fere rotundum, circumscriptum, nunc autem diffusum ac longiusculum tumorem producit.